1
AUTO N. 05135
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 del 25 de julio de 2024, la Ley 1437 de 2011, modificada
por la Ley 2080 del 25 de enero de 2021, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 046 de 2022, y 0689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría
Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
La Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá y en atención a los radicados 2014ER130971
del 12 de agosto de 2014, 2015ER260119 del 23 de diciembre de 2015, 2016ER79148 del 18
de mayo de 2016, 2016ER79926 del 19 de mayo de 2016, 2016ER80874 del 20 de mayo de
2016, 2016ER84821 del 26 de mayo de 2016, 2016ER110608 del 01 de julio de 2016,
2016ER130066 del 29 de julio de 2016, 2016ER156542 del 09 de septiembre de 2016,
2016ER189860 del 31 de octubre de 2016, 2017ER15034 del 25 de enero de 2017,
2017ER46049 del 06 de marzo de 2017 y 2017ER28329 del 10 de febrero de 2017,  realizo
visita el 25 de agosto de 2017, al establecimiento comercial denominado KPITAL CLUB
EVENTOS, ubicado en la Avenida Calle 53 No. 70 – 92 de la Localidad de Engativá de esta
ciudad, de propiedad de la sociedad COLOMBIA DE EVENTOS S.A.S., identificada con el Nit.
901015625-7, en la cual solicito a la presunta infractora mediante Acta de Requerimiento 1959

de ruido aceptados por la norma, para un Sector B. Tranquilidad y Ruido Moderado, en horario
nocturno y por generar ruido que traspasó los límites de la propiedad donde no se permite la
construcción o funcionamiento de establecimientos comerciales susceptibles de generar y emitir
ruido que pueda perturbar la tranquilidad pública, vulnerando de esta manera los artículos
2.2.5.1.5.4.  y 2.2.5.1.5.7. del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1 del
artículo 9 de la Resolución 627 de 2006.
Mediante el Auto 03510 del 29 de junio de 2018, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, inició procedimiento sancionatorio ambiental en contra de la
sociedad COLOMBIA DE EVENTOS S.A.S., identificada con el Nit. 901015625-7, propietaria del
establecimiento de comercio K-PITAL CLUB EVENTOS, ubicado en la Avenida Calle 53 No. 70
– 92 de la Localidad de Engativá de esta ciudad, con el fin de verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infracción a las normas ambientales, de conformidad con el artículo 18 de la Ley
1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 de 2024.
El anterior acto administrativo fue notificado mediante aviso el día 29 de noviembre de 2018, a la
sociedad COLOMBIA DE EVENTOS S.A.S., previo envió de citación para notificación personal
mediante radicado 2018EE151627 del 29 de junio de 2018, publicado en el Boletín Legal de la
secretaría Distrital de Ambiente el día 28 de agosto de 2019, comunicado al procurador Delegado
para Asuntos Judiciales y Agrarios mediante radicado 2019IE116466 del 28 de mayo de 2019.
A través del Auto 00697 del 30 de enero de 2020, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, formuló cargos en contra de la sociedad COLOMBIA DE
EVENTOS S.A.S., identificada con el Nit. 901015625-7 de la siguiente manera:
“(…) Cargo Primero: Por generar ruido que traspasó los límites de la propiedad, ubicada